

Unimed Anhanguera Cooperativa de Trabalho Médico  
 Demonstrações das mutações do patrimônio líquido  
 Exercícios findos em 31 de dezembro de 2019 e de 2018  
 Em reais

|  | Capital social    | Reserva legal    | RATES            | Reserva de reavaliação | Reserva para riscos | Sobras à disposição da AGO | Total             |
|--|-------------------|------------------|------------------|------------------------|---------------------|----------------------------|-------------------|
| <b>Saldos em 1º de janeiro de 2018</b>                   | <b>13.421.627</b> | <b>5.402.379</b> | <b>773.146</b>   | <b>1.292.808</b>       | <b>-</b>            | <b>5.151.946</b>           | <b>26.041.906</b> |
| Destinação conforme AGO:                                 |                   |                  |                  |                        |                     |                            |                   |
| Incorporação de sobras na reserva para riscos            | -                 | -                | -                | -                      | 2.575.973           | (2.575.973)                | -                 |
| Distribuição de sobras                                   | -                 | -                | -                | -                      | -                   | (2.575.973)                | (2.575.973)       |
| Integralização de capital                                | 1.057.393         | -                | -                | -                      | -                   | -                          | 1.057.393         |
| Baixas de capital  | (35.219)          | -                | -                | -                      | -                   | -                          | (35.219)          |
| Realização da reserva de reavaliação                     | -                 | -                | -                | (29.364)               | -                   | 29.364                     | -                 |
| Baixa conta corrente cooperados IN ANS nº 20             | -                 | -                | -                | -                      | -                   | (2.301.210)                | (2.301.210)       |
| Realização da RATES                                      | -                 | -                | (158.704)        | -                      | -                   | 158.704                    | -                 |
| Sobra líquida do exercício                               | -                 | -                | -                | -                      | -                   | 12.115.101                 | 12.115.101        |
| Antecipação de sobras                                    | -                 | -                | -                | -                      | -                   | (3.628.348)                | (3.628.348)       |
| Realização da reserva para riscos "Ad-referendum" da AGO | -                 | -                | -                | -                      | (2.275.232)         | 2.275.232                  | -                 |
| Constituição de reservas legais e estatutárias:          |                   |                  |                  |                        |                     |                            |                   |
| Fundo de reserva   | -                 | 1.211.510        | -                | -                      | -                   | (1.211.510)                | -                 |
| RATES  | -                 | -                | 605.755          | -                      | -                   | (605.755)                  | -                 |
| <b>Saldos em 31 de dezembro de 2018</b>                  | <b>14.443.801</b> | <b>6.613.889</b> | <b>1.220.197</b> | <b>1.263.444</b>       | <b>300.741</b>      | <b>6.831.578</b>           | <b>30.673.650</b> |
| Destinação conforme AGO:                                 |                   |                  |                  |                        |                     |                            |                   |
| Incorporação de sobras na reserva para riscos            | -                 | -                | -                | -                      | 3.428.614           | (3.428.614)                | -                 |
| Distribuição de sobras                                   | -                 | -                | -                | -                      | -                   | (3.402.964)                | (3.402.964)       |
| Integralização de capital                                | 1.098.753         | -                | -                | -                      | -                   | -                          | 1.098.753         |
| Baixas de capital  | (240.805)         | -                | -                | -                      | -                   | -                          | (240.805)         |
| Realização da reserva de reavaliação                     | -                 | -                | -                | (30.300)               | -                   | 30.300                     | -                 |
| Realização da RATES                                      | -                 | -                | (178.787)        | -                      | -                   | 178.787                    | -                 |
| Sobra líquida do exercício                               | -                 | -                | -                | -                      | -                   | 13.474.368                 | 13.474.368        |
| Antecipação de sobras                                    | -                 | -                | -                | -                      | -                   | (4.219.405)                | (4.219.405)       |
| Constituição de reservas legais e estatutárias:          |                   |                  |                  |                        |                     |                            |                   |
| Fundo de reserva   | -                 | 1.347.437        | -                | -                      | -                   | (1.347.437)                | -                 |
| RATES  | -                 | -                | 673.718          | -                      | -                   | (673.718)                  | -                 |
| <b>Saldos em 31 de dezembro de 2019</b>                  | <b>15.301.749</b> | <b>7.961.326</b> | <b>1.715.128</b> | <b>1.233.144</b>       | <b>3.729.355</b>    | <b>7.442.895</b>           | <b>37.383.597</b> |

Não houve outros resultados abrangentes nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2019 e 2018, portanto, não está sendo apresentada a demonstração do resultado abrangente.

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Araras, 31 de dezembro de 2019.

Dr. Marcelo Torrente Silva  
 Presidente

Dr. Hélio Maurício Anselmo de Andrade  
 Diretor de Mercado e Finanças

Izabel Cristina Canassa  
 Contadora – C.R.C.1SP296426/O-8